
 

Comune di Montecatini Terme 

 

ORDINANZA N. 378 del  22/11/2023 
 

SINDACO 
 
OGGETTO : ORDINANZA CHIUSURA SCUOLE, CHIUSURA PARCO PINETA E PARCHI 
PUBBLICI , SOSPENSIONE ATTIVITA' MERCATALI, INTERDIZIONE CIRCOLAZIONE  
STRADALE NEL TERRITORIO COMUNALE PER CONDIZIONI METEO AVVERSE. 
 

Premesso che la Regione Toscana ha emesso nel giorno Martedì, 21 Novembre 2023, alle ore 12.22, allerta 
meteo codice giallo per rischio vento nelle giornate di martedì 21 novembre e mercoledì 22 novembre 2023 
nella zona S1; 
 
Premesso che nella giornata del 22/11/2023 il vento forte ha causato la caduta di moltissimi rami e 
numerose piante di pino e altre essenze arboree di alto fusto in varie zone della Città e in particolare su 
Viale Bustichini e Via Lucchese dove è stato necessario interdire la viabilità per la presenza di alberi caduti 
sulla pubblica via;  
 
Considerato che è previsto vento forte per tutta la giornata odierna e che quindi non è da escludere la 
caduta di ulteriori alberature o il distacco di altri rami; 
 
Vista la presenza sul territorio comunale di numerose piante di pino in corrispondenza di alcuni centri di 
aggregazione con alta affluenza di persone e su viali alberati con inteso traffico veicolare che è necessario 
interdire a tutela della pubblica incolumità; 
 

Atteso che è necessario al fine del ripristino delle condizioni di sicurezza consentire la movimentazione di 
carichi pesanti e mezzi speciali e che pertanto si rende necessario interdire il traffico pedonale e carrabile 
sulle vie interessate dalla caduta di alberi o rami; 
 
Vista l’urgenza e l’indifferibilità a provvedere; 
 
Visto il vigente codice della strada ed il regolamento attuativo; 
 
Per quanto premesso si rende necessario adottare, in via cautelativa, a partire da ora e fino alle ore 14,00 
di domani giovedì 23 novembre, le misure a tutela della pubblica incolumità, sotto specificate: 

- interdizione circolazione stradale di Viale Bustichini nel tratto compreso tra Viale 

Simoncini e Via Bruceto, Viale Adua intero tratto, Viale Marconi tra l’intersezione con Via 

della Salute a Via Fanciullacci (comune di Pieve a Nievole);  

- chiusura del parco della Pineta e degli altri parchi pubblici; 

- chiusura delle Scuole di ogni ordine e grado e degli Asili pubblici e privati; 

- sospensione del mercato settimanale e giornaliero su aree pubbliche, 

Ravvisata la necessità di tutelare la sicurezza e l’incolumità dei cittadini; 
 
Dato atto che durante tutta la giornata odierna sarà valutata la chiusura di tratti stradali sulla base delle 
esigenze legate al monitoraggio o alla rimozione degli alberi caduti; 
 



 

Comune di Montecatini Terme 

 
Ritenuto inoltre, ove se ne ravvisasse la necessità, di emettere ulteriori ordinanze di proroga delle misure 
sopra riportate per i giorni successivi; 
 
Visto l’articolo 6 del D.Lgs. n.1/2018 che riconosce il Sindaco come Autorità territoriale di protezione civile; 
 
Su proposta del Responsabile del Procedimento, Dott. Arch. Marco Maglio; 
 
Richiamato l’art. 54 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i; 

O R D I N A 

 
Per le motivazioni indicate in narrativa l’adozione delle seguenti misure: 

- interdizione circolazione stradale del Viale Bustichini nel tratto compreso tra Viale 

Simoncini e Via Bruceto, Viale Adua intero tratto, Viale Marconi tra l’intersezione con Via 

della Salute a Via Fanciullacci (comune di Pieve a Nievole);  

- chiusura del parco della Pineta e degli altri parchi pubblici; 

- chiusura delle Scuole di ogni ordine e grado e degli Asili pubblici e privati; 

- sospensione del mercato settimanale e giornaliero su aree pubbliche, 

a partire da ora e fino alle ore 14,00 di domani giovedì 23 novembre. 

 
Copia della presente ordinanza viene trasmessa:  

Agli Uffici dei Dirigenti Scolastici interessati per gli adempimenti di relativa competenza;  
All’Ufficio Territoriale del Governo- Prefettura di Pistoia; 
Ai Vigili del Fuoco di Pistoia; 
Al Commissariato di Polizia di Stato Montecatini Terme; 
Ai Carabinieri Comando Compagnia Montecatini Terme; 
Alla Guardia di Finanza di Montecatini Terme; 
Al Comando di Polizia Municipale; 
Ai Servizi Comunali SUAP, Istruzione e Sport, per gli adempimenti di competenza 
 

AVVERTE 
che contro la presente ordinanza sono ammissibili: ricorso al TAR per la Toscana entro il termine di 
giorni 60, ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 
120, decorrenti dalla data di pubblicazione del presente provvedimento. 
 
Gli organi di vigilanza competenti sono incaricati di verificare il rispetto e l'esecuzione della 
presente ordinanza.  
 
Che la presente ordinanza abbia effetto immediato e sia, per meri scopi notiziali, affissa all’Albo 
Pretorio per quindici giorni. 
 
 

Montecatini Terme, 22/11/2023 IL SINDACO 

 Luca Baroncini / ArubaPEC S.p.A. 

 Atto sottoscritto Digitalmente 



 

Comune di Montecatini Terme 

 
 
 
 


